
NÁRODN K NIHOVNA
Obsah:

Použité zkratky:  Ї0 0 3 5 3 8 6 8 9
P řed m lu v a ....................................
Ú vod...............................................

A . D oplňkové p enzijn í sp ořen í...............  Íľ ĺ E J U & ĺ ................. 10
D oplňkové penzijn í spoření v o tázkách a  o d p o v ěd ích .............................................10

1. O becné d o ta z y .............................................................................................................. 10
1.1 Co jso u  tři p ilíře  penzijn í re fo rm y? .....................................................................................10
1.2 Co znam ená výraz „strategie spořen í“?............................................................................10
1.3 Jak se stanovuje věk odchodu do  důchodu? .................................................................... 11
1.4 Co j e  to fo n d  životního cy k lu ? ...............................................................................................12
1.5 Co to jso u  účastnické fo n d y ? ................................................................................................. 12
1.6 V čem  se  liš í doplňkové penzijn í spořeni o d  původního penzijního

připojištění? ......................................................  13
1.7 Které penzijn í společnosti aktuálně p ů so b í v roce 2016  v  ČR ? ................................14
1.8 Jaký j e  rozdíl m ezi úplatou a  popla tkem ? .........................................................................14
1.9 Jsou vklady v D PS po jiš těny? ................................................................................................15
1.10 Ja k  j e  zabezpečeno, že  se s  penězi bude nakládat ve prospěch ú častn íků?  15
1.11 Ja k  j e  zabezpečeno, že  se  pen íze  v D PS nerozkradou ? ................................................15
1.12 Jaká  j e  ochrana úspor v D P S ? ............................................................................................. 15
1.13 Jakého zhodnocení dosáhly penzijn í společnosti za rok 2 0 1 5 ? ............................... 16
1.14 Má exekútor právo zabavit pen íze  účastníkovi D P S? ...................................................16

2. C hci si sjednat penzijn í sp o řen í............................................................................ 17
2.1 Jaké jso u  podm ínky vstupu do III. p ilíře? .........................................................................17
2.2 M ůže sm louvu o D PS sjednat c iz in e c? .............................................................................. 17
2.3 M ůže sm louvu o D P S  uzavřít osoba nezpůsobilá к  právním  úkonům ? ..................17
2.4 Je  m ožné sjednat invalidní, výsluhovou a pozůsta lostn í pen zi? ............................... 17
2.5 K dy j e  nejlepši čas začít sp o řit? ........................................................................................... 17
2.6 M ohu m ít d vě  sm louvy na D P S? ........................................................................................... 17
2.7  Jaké doklady budu p ř i sjednáni sm louvy po třebova t? .................................................18
2.8 M ohu sjednat sm louvu a  p lnou m oc dodat p o zd ě ji? .....................................................18
2.9 M ůže m ít kliént sjednány zároveň produkty druhého a  třetího p il íř e ? ..................18
2.10 Nerozumím  investicím. Ja k  m ám  vědět, do ja k éh o  fo n d u  s i m ám  spořit?  18
2.11 M ůže m i zam ěstnavatel přisp íva t pouze и některé PS? ................................................ 18
2.12 Jaký j e  nejm enší příspěvek, který musím  p la tit m ěsíčně? ...........................................18
2.13 N a ja k  dlouho se  sm louva uzavírá? .................................................................................... 18

3. Spoření m ám  již  sjed n á n o ....................................................................................... 19
3.1 Co znamená, že  m i nebude zaručeno kladné zhodnocení? M ohu přijít

o všechny naspořené pen íze? ................................................................................................19
3.2 Mohu m ěnit výši příspěvku, případně přerušit pravidelné ukládání? .....................19

- 3 -

1003538689



3.3 V případě, že  budu se  stávající penzijn í společností nespokojen, mohu
sm louvu  v průběhu spoření převést к  j in é  společnosti? ...............................................19

3.4 Neztratím  d íky převodu sm louvy na jin o u  D P S nárok na stá tn í p říspěvky? ...... 20
3.5 Co když odjedu na d e lš í dobu do zahran ičí? ..................................................................20
3.6 Co když ztratím  prá c i? ............................................................................................................ 20
3.7  Co když odejdu na m ateřskou dovolenou ?........................................................................20
3.8 Co když nechci investovat tak, ja k  m i doporučí penzijn í společnost? .....................20
3.9  Jaké jso u  podm ínky p ro  výběr částečným odbytným ? ................................................. 21
3.10 Je  m ožné spoření ve III. p ilíř i předčasně ukončit a  za jakých  podm ínek?  21
3.11 Jaké jso u  m ožnosti ukončení sm louvy o D P S  a  doby výp la ty? ............................... 21
3.12 J a k  se  řeší vznik nároku na dávku z  D P S  o d  roku 2016? ...........................................22
3.13 Co se stane s  naspořeným i prostředky, p o ku d  bych zem řel? ....................................22
3.14 Jaký bude postup  p ř i úm rtí účastníka? Je  možné s i p ř i podpisu  sm louvy

sjednat oprávněné osoby? Ja k  j e  to s  děd ic tv ím ? ........................................................ 22

4. P enzijn í spoření pro d ě t i .........................................................................................23
4.1 Je  m ožné sjednat doplňkové penzijn í spoření dětem  ? ................................................. 23
4.2 Kdo m ůže sjednat doplňkové penzijn í spořen i dětem ? .................................................23
4.3 Kdy bude m ít d ítě  naspořené prostředky к  dispozici? .................................................. 23
4.4 K dy j e  m ožné dětské doplňkové penzijn í spořen í ukonč it? ........................................23
4.5 M ohu ja k o  rodič uplatnit na dětské D PS daňovou úlevu? ......................................... 23

5. P ředdůchod ....................................................................................................................24
5 .1 Co j e  to p ředd ů ch o d ? ...............................................................................................................24
5.2 P ředdůchod a  předčasný důchod, ja k ý  j e v  tom  ro zd íl? ............................................. 24
5.3 Sn íží se  stá tn í důchod  v  případě využití předdůchodu? .............................................. 24
5.4 Je  m ožné čerpání předdůchodu pozastavit nebo zrušit? ............................................. 24
5.5 Uvažuji o předdůchodu  v roce 2016. Jaká  p la tí pravidla p ro  tento ro k ? .............25

6. D aňové sou v is lo sti.......................................................................................................26
6.1 Ja k  se posuzuje převeden í doplňkového penzijního spoření к  j in é  penzijn í

společnosti z  hlediska daňového? ...................................................................................... 26
6.2 Jak j e  to  s  daňovým odpočtem  p ři převodu do j in é  penzijn í společnosti

(РЅ)?.........................................................................................   ..........26
6.3 Co mám dělat, když mám daňový dom icil (místo stálého pobytu) v  jiném

stá tě a  chci zam ezit dvojím u zdaněni? ..............................................................................26
6.4 Vztahují se  daňové úlevy i na příspěvek zam ěstnavatele? .......................................... 26
6.5 Co j e  to  program  daňové optim alizace? ............................................................................ 26

7. F inanční poradce..........................................................................................................27
7.1 Jsem  fin a n č n í poradce a  rá d  bych nabízel klientům  i DPS. Jaké požadavky

m usím  sp lňova t? .......................................................................................................................27
7.2 J e  zkouška odborné způsobilosti písem ná, nebo ústn í? ...............................................27
7.3 K olik sto jí zkouška odborné způsobilosti? ........................................................................ 27
7.4 K dyž nesplním  podm ínky p ro  úspěšné vykonání zkoušky, mohu j i  opakovat? ..27
7.5 Co znam ená po jem  „akreditovaná osoba"? .....................................................................27

- 4 -



7.6  Со znam ená zkratka PPZ? ......................................................................................................2 7
7.7 Jaká  se  používá  analýza nákladovosti a  výnosů penzijn ího spoření? Co j e

ukazatel TER? ............................................................................................................................ 28

B. D ůchodový systém  v Č R ........................................................................................ 30
D ůchodový systém  v Č R  v o tázkách a  o d p o v ěd ích ................................................. 32

8. D ůchodové p ojištěn í....................................................................................................32
8 .1 Je  nutné p la tit pojištění, pokud  vycestuji do c iziny? .................................................... 32
8.2 Jsem  důchodově pojištěn v  době s tu d ia ? ..........................................................................33
8.3 Jsem  studentem  VŠ. Jaké j e  p ro  m ne nejnižši dobrovolné D P ? ...............................33
8.4 Jsem  studentem  a chystám  se  vycestovat do ciziny. Jaké jso u  podm ínky

dobrovolného důchodového p o jiš těn í? .............................................................................34
8.5 Mohu s i  doplatit chybějící dobu p o jiš těn í? .......................................................................34
8.6 Jsem  důchodově pojištěn/a, když jse m  veden/a na úřadu práce?  Ja k  se

hodnotí p ro  důchodové účely doba evidence na úřadu práce? ............................... 34
8.7  Kde dohledám a  ja k  prokážu chybějící doby pojištění? K de m ohu došetřit

dobu pojištění, kterou nemám uvedenu na IO LD P ? ....................................................35
8.8 Chci požádat o Inform ativní osobní list důchodového pojištění. Ja k  to m ám

uděla t? .......................................................................................................................................... 35
8.9 Co znam ená výraz ,, náhradový pom ěr “? ......................................................................... 35

9. S tarobní d ů ch od ....................................................  ••••••••••••••••••••••••••••<  37
9 .1 K dy mám nárok na  odchod  do  důchodu? .........................................................................37
9.2 Co se předkládá  p ř i podáván í žádosti o starobní důchod? .........................................37
9.3 V ja k ém  předstihu  se  žádosti o důchod podáva jí? ......................................................... 39
9.4 Lze zpětně uplatnit nárok na  starobní důchod? ..............................................................39
9.5 Ja k  se vypočítává výše důchodu a  co j i  ovlivňuje? ....................................................... 39
9.6 Je  výhodnější žádat o  důchod do konce roku nebo až po  Novém roce? ................40
9.7 M usím rozvázat p racovn í pom ěr, když budu žádat o řádný starobní důchod

v  roce 2 0 1 6 ? ............................................................................................................................... 40
9.8 M ění se  v  závislosti na věku výše starobního důchodu? ..............................................40
9.9 Kdy mohu j í t  nejdříve do předčasného důchodu a  o kolik m i bude krácen? ........40
9.10 Jaká  j e  m ožnost zam ěstnání v  souběhu s  předčasným  starobním  důchodem ? ..41
9.11 Kdy budu moci odejít do důchodu, když nesplním  potřebnou dobu pojištění? .41
9.12 Proč Č SSZ neprovádí předběžný výpočet d ů ch o d u ? ....................................................42

lO .Invalidní d ů c h o d ..........................................................................................................43
10.1 Jaké jso u  podm ínky pro  nárok na  invalidní důchod  (přiznáni důchodu

podm íněného dlouhodobě nepříznivým  zdravotním  stavem )? .................................43
10.2 Co znam enají stupně invalidity? ........................................................................................... 44
10.3 Jak m ůže dojít ke zm ěně stupně invalidity? Jak bude proveden případný

p řepočet? ..................................................................................................................................... 44
10.4 Zůstane m i invalidita třetího stupně napořád, i když dosáhnu důchodového

věku? ..............................................................................................................................................45



10.5 Jaká  j e  m ožnost zam ěstnáni v souběhu s  invalidním  důchodem ? .......................... 45

11.S irotčí, vdovský/vdovecký d ů c h o d ...................................................................... 46
11.1 Jaké podm ínky p la tí pro  nárok na siro tčí důchod?......................................................46
11.2 V ja k ýc h  případech náleží vdovský/vdovecký důchod? ..............................................46

1 2 .0 tá zk y  společné pro všechny typy d ů ch od ů ....................................................47
12.1 Ja ké  jso u  m ožnosti výplaty důchodu do zahraničí, a  naopak? ............................... 47
12.2 Jaké doklady jso u  po třeba к výplatě důchodu po  ukončeni pracovního  

pom ěru  v E U  p ro  českého zam ěstnavatele? ................................................................... 48
12.3 Lze vykonávat SV Č  v  souběhu s  důchodem  (jak invalidním, tak starobním)? ..48
12.4 Co mám dělat, když nesouhlasím  s  výší důchodu? .......................................................49
12.5 Jaký j e  způsob výplaty důchodů? .........................................................................................49
12.6 Ja k  se  vyplňuje E LD P? ............................................................................................................49
12.7 Ja k  postupovat p ř i zm ěně byd liště? ....................................................................................50
12.8 Kdo za  m ne m ůže p řeb íra t důchod, který s i  nemohu ze zdravotních důvodů  

přebíra t sám ? ..............................................................................................................................SO
12.9 Komu náleží nevyplacené splátky důchodu v případě úm rtí důchodce?  51
12.10 Budou se  zvyšovat důchody? A o k o lik ? ..........................................................................51

13.Е хекисе na d ů ch o d .....................................................................................................52
13.1 P roč mám exekuci na důchod, když nic nedlužím ? ......................................................52
13.2 Ja k  dlouho budu m ít exekuci na důchod? ....................................................................... 52
13.3 Ja k  vysoká j e  nezabavitelná částka  v  případě nařízené exekuce? .........................52

14.P odnikán í v d ů ch od u ................................................................................................. 53
14.1 M ohu v  důchodu začít po d n ika t? ........................................................................................53
14.2 J a k  j e  to se  zdaněním  důchodců a  do  ja k é  částky nemusím  svů j přivýdělek  

h lásit? ........................................................................................................................................... S3
14.3 Jaká  p la tí pravidla  p ro  p la tbu  zdravotního po jištěn i v případě důchodců?  53

Příklady z praxe................................................................................................................... 55
Přílohy......................................................................................................................................56
Použité a doporučené informační zdroje:.....................................................................70


